UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Programa de Pós-Graduação em
Ecologia e Conservação da Biodiversidade

RESOLUÇÃO PPGECB Nº 06/2024

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ecologia e

Conservação da Biodiversidade da Universidade Estadual de Santa Cruz – UESC, no uso de suas

atribuições, com fundamento no inciso XXVII do Art. 10 do Anexo Único da Resolução CONSEPE

UESC n.º 87/2014, alterada pelas Resoluções CONSEPE 46 e 48/2016, e considerando o deliberado

na 136ª Reunião Ordinária do Colegiado desse Programa, realizada no dia 12 de março de 2024,

RESOLVE

Art. 1º – Nomear os professores Camila Righetto Cassano, José

Carlos Morante Filho, e Maíra Benchimol de Souza, para integrarem a Comissão de

Acompanhamento de Docentes do Programa de Pós-Graduação em Ecologia e Conservação da

Biodiversidade da Universidade Estadual de Santa Cruz, no ano de 2024.

§ 1º – Os membros nomeados são responsáveis pelo bom andamento

dos trabalhos, distribuindo-os de forma equânime entre os integrantes, conforme tradição das

comissões deste programa.

§ 2º – A professora Camila Righetto Cassano será a presidente da

comissão.

Art. 2º – As funções da comissão são as seguintes:

I- Avaliar periodicamente a produção docente interna e de outros

PPGs selecionados.

II- Avaliação do corpo docente do Programa para o próximo

quadriênio;

III- Avaliação dos pedidos de credenciamento,

descrendenciamento e recredenciamento dos docentes;

IV- Fornecer subsídios para a comissão da reunião anual de

planejamento.

V- Em conjunto com as comissões estabelecidas para processos

seletivos, propor critérios e avaliar os nomes dos docentes

aptos para abrir vagas em cada processo seletivo.

Art. 3º - O mandato dessa comissão terá a duração durante o ano

de 2024.

Campus Soane Nazaré de Andrade, em 13 de março de 2024.

DANIELA CUSTÓDIO TALORA

COORDENADORA DO PPGECB